sacerdos petierat, completeretur. Ad stationem quintam rex exercitusque se recepit : pacis securitatem fidelissimum pollicetur ea conditione, ut venia, quam ipse præstiterat, ab imperatore vel ab Aetio peteretur. Interea per intercessionem, et meritum sacerdotis rex compressus est, exercitus revocatus, provincia a vastationibus absolutæ ». Subdit Constantinus novissimum describere sanctissimi viri legationem pro Armoricis ad conciliandos eos cum Valentiniano imperatore, quod rex Alemannorum petierat, et ipse illi pollicitus fuit : describit res mirificas in via, cum in Italiam venit, ab eo gestas, quas brevitatis causa relinquimus petitorum ipsorum fontem lectori. Nos autem hic tantum que apud imperatorem Ravennæ agentem tunc gesta fuerunt, ex eodem auctore reddemus.

19. *Ejusdem Ravennam ad imperatorem legatio et obitus.* — « Ferebatur, inquit ¹, jam per ora Ravennatum populorum. et adventus sui moras prævious accusabat affectus. Tandem diu expectatus excipitur. Providerat quidem, ut nocturno ingressus tempore secreta obscuritate tegeretur; sed desiderantium excubias vitare non potuit. Illic Petrus tum Pontifex Christi Ecclesiam Apostolica institutione refloreat ». Erat hic ille magnus Petrus cognomento Chrysologus, clarissimus sanctitate, et doctrina excellens inter Ravennates episcopos. « Regebat etiam Romanum imperium Placidia regina cum Valentiniano jam juvene : qui ita fidem Catholicam diligebant, ut cum omnibus imperarent, Dei famuli sublimi humilitate servirent. Qui omnes venerabilem sacerdotem certantibus studiis provido amore suscipiunt : abeunt principes, occurrunt proceres, Ecclesia cum exultatione amplectitur. Ad diversorium sacerdotis regina venerabilis vas argenti amplissimum reterum cibis delicatioribus sine ulla carnis admixtione transmisit : quod susceptum, ea ratione distribuit, ut cibos ministris suis traderet, ipse vero vindicaret argentum, remittens loco muneris palinulam ligneam, panem hordeaceum continentem. Quod illa utrumque cum gaudio ingenti complexa est, quod argentum suum transmississet ad pauperes, et escam illam beati viri cum ministerio abjecti vasculi suscepisset : nam et lignum postea auro ambiit, et panem nullis remediis, et virtutibus reservavit.

20. « Quadam die dum plateam latissimam turbis angustiatum ingreditur, carcerem refertum vinctis supplicia et mortem expectantibus præteribat. Qui agnito transitu sacerdotis, unum clamorem collatis vocibus sustulerunt : causam querunt, agnoscit : custodes evocat, subtrahunt. Diversæ enim palatii potestates miserorum turbam in ergastuli illius noctes damnaverant. Quo se vertere misericordia non habebat : tandem ad notum recurrit auxilium, et quod difficile erat ab hominibus imperare, a majestate divina deposcit. Gressum divertit ad carcerem, cernuus in orationem membra proster-

¹ Const. l. II. c. 13. et seq. apud Surium die xxx Julii.

nit. Tum vero Dominus nosler astantibus populis gratiam, quam famulo suo tribuerat, ostendit. Clausura vinculis et sera constricta dissolvitur, repagula ferrata dissiliunt: divina pietas reserat, quod meditatio humane crudelitatis arctaverat. Procedit ad libertatem turba de vinculis, exhibens vacua onera catenarum, tenens nexu, quibus antea tenebatur. Relinquitur carcer innocens aliquando quia vacuus: et precedente pietatis triumpho, turba miserorum gremio Ecclesie gaudentis inferitur». His addit auctor de Volusiani filio, qui praeerat cancellis Patricii Sigesvultii, e mortuis ad vitam itidem Germani precibus revocato, necnon de alumno Acholii cunuchi prepositi imperatoris cubiculo e morbo caduco ejusdem S. Germani orationibus liberato: sed de causa susceptae legationis mox subdit¹:

21. « Causam sane Armoricanæ regionis, quæ necessitatem peregrinationis indixerat, obiecta venia, et securitate perpetua ad proprium obtinisset arbitrium, nisi titubationis perfidia mobilem, et indisciplinatum populum ad rebellionem pristinam convocasset: quo facto, et intercessio sacerdotis evanuit et imperialis crudelitas (credulitas) circumscriptione frustrata est: qui tamen pro calliditate multiplici brevi penas perfidiae temeritatis exolvit». Haec de fine legationis perfunctæ. Sed qui honestavit illum in laboribus Deus, tandem et complevit labores illius, a terra ad caelum evocans, cum adhuc Ravennæ moram traheret. Describit ejus obitum ita Constantius²: « Germanus igitur quadam die, matutinali solemnitate perfecta, dum cum episcopis sermonem de religione conferret, maestissimam profutill mentionem, inquit: Commendo vobis, fratres carissimi, transitum meum. Videbar mihi per nocturnum soporem a Domino nostro viaticum peregrinationis accipere; et cum causam peregrinationis inquirerem: Ne metuas, inquit; ad patriam, non ad peregrinationem te dirigo: tu habebis pacem, et requiem sempiternam. Derivabant intellectu alio somnium sacerdotis, sed ille studiosius commendabat extrema, dicens: Bene novi quam patriam Deus suis famulis repromittit. Factum est ut post dies aliquot sequeretur incommodum: quo ingravescente, civitas lota turbatur. Accelerabat qui vocabat ad gloriam, et fessum a laboribus Dominus invitabat ad præmia. Regina Placidia, deposito imperiali supercilio, occurrit pauperi, requirit infirmum, tribuens quicquid ab ea beneficii postulat: peculiariter sane petiit, quod illa invita concessit, ut gleba corporis sui patriæ redderetur. Visitationum vero tanta fuit diebus ac noctibus multitudo, quantum aut admisit aditus, aut domus recepit: tempus omne choris psallentibus terebatur. Septimo incommodi die ad caelum aëniua felix et beata transfertur.

22. « Haereditas deinceps relicta dividitur, partem presumit imperium, partem vindicant sacerdotes. Et quod fieri de opibus solet, nascitur de

exiguitate contentio, dum deest quod cupiunt. Solius benedictionis hæres capsulam cum reliquiis sanctis regina suscepit: cucullam cum interiori cilicio Petrus episcopus usurpavit. Sex vero antistites, ut aliquid monumenti ex successione sanctitatis acciperent, dirumpere quod superfuerat maluerunt: unus pallium, alter cingulum accepit; duo tunicam, duo sagulum dividerunt. De apparatu defuncti fervent studia conferentium, accusantium cur parva expensa mortuo deberetur. Acholius corpus aromatatum constrictione solidavit, regina vestivit. Quibus omnibus rite perfectis, expensis et evectioibus iter instruit imperator, ministrosque ejus copiosa largitione prosequitur. Sacerdotes religionis obsequium, et in presenti instruunt, et ordinatione præmittunt, unumque agmen reformatur ad Gallias. Paucientiam corpus dum præterit, cæca jam nocte pervenit: quod in Ecclesia collocatum, dum vigiliis sanctæ devotionis excolitur, matrona quadam ejus loci paralysi dissoluta, ita ut nullum membrum suo fungeretur officio, precario deposcit ut feretro corporis subderetur: ibique usque ad lucem extensa decubuit. Mature corpus attollitur: surgit mulier vivificata per mortuum, mirantibus populis, propriis pedibus debitum reddit obsequium. Excipiunt Galliaë patronum proprium famulatu majori, etc. » Haec ex multis a fidelissimo scriptore Constantio deprompsimus, utpote res gestas sui temporis, fama omnibus ferme notas, ad viros sanctissimos Patientem episcopum Lugdunensem, et ad Censorium successorem Germani Antisiodorensis episcopum conscribente: qui ad calcem ejusmodi quasi veritatis sigillum imprimens, confestationem apposuit: « Deum testor conscium secretorum, me plura de domini Germani factis agnita et probata tacuisse; ex quo reum me esse fateor, supprimendo, quod mirabiliter ad profectum omnium divina virtus operata est; et ideo in scribendo succentum magis me arbitror fuisse, quam nimium ». Haec ipse de S. Germano Antisiodorensi episcopo viro Apostolico, quem sedisse tradit annos triginta, et dies viginli quinque, translatum vero ac sepultum in sua Ecclesia kal. Octobris. At de Germani legationis jam satis.

23. *De editione Codicis Theodosiani.* — Hoc eodem anno facta est promulgatio Codicis Theodosiani decimo quinto kal. Martii, edita sanctione¹ ad Florentinum prefectum pratorio Orientis, in qua viri clarissimi nominantur qui in opus laboraverunt. Porro illis visum est nonnisi confirmari, et interseri eas constitutiones, quas principes Christiani sanxissent, incipientibus a Constantino Magno. Cæterum etsi Gentilium imperatorum nulla his admixta lex est, haud tamen prisorum jureconsultorum ipse Theodosius voluit sperni responsa, de quibus jam ista ante sanciverat, atque ad Senatuum Urbis Romæ ita rescripserat²: